legatus, nondum de amica mittentis mente certus est, utrum nihilominus absque ulteriori cunctatione admitti illico debet, etiam in Statu dubio, an vero, salvo gentium jure, tantisper poterit suspendi, donec mandati quoque ac plenipotentiæ rationes, vel utrum ab amico venerit, an hoste, belli indicendi causa, prædocuerit. Illustre hujus disceptationis exemplum vidimus in legatione Brandeburgica A. 1658. ad Regem Sueciæ Flensburgum instituta, postquam enim Electorem cum hostibus Suecorum consilia habere agitate, opinabatur Rex, noluit ad audientiam solennem, quam reiteratis vicibus petierant, legatos admittere, nisi specialius antea exposuissent, quo consilio venerint, an componendi subortas dissensiones mandatum habeant, an aliquid aliud, & bellum forte denuntiare, velint, quam in rem tres ex Ministris suis Commissarios constituebat, qui propterea cum Brandeburgicis agerent, adsumtis simul Brunsvigo-Lunenburgicis Hassiacisque, eo præcipue nomine venientibus, ut Conciliatores essent amicitie inter Regem atque Electorem restaurandæ. Et quoniam isti repugnaverant, ea fere *jura argumenta à Suecis prætexebantur*, non posse Regi modum præscribi, quomodo ad se venientes audire debeat, talem legem injungi non nisi inter barbaros solitam esse, extare antiquis recentioribusque historiis infinita exempla, quibus appareat Reges populosque liberos arbitrio suo reliquum voluisse, quæ ratione legatos audirent, non

modo circa veniendi solennia, sed & communi-
tandi modos, præterea per ipsa gentium jura
moresque, admissionem legatorum non eandem
semper esse, sed pro mittentium qualitate &
meritis, causarumque ac negotiorum diversitate
variari, aliter cum amicis certis, aliter cum hosti-
bus & illis quorum fides suspecta est, agi, quo-
niam itaque & verbis & factis hostilia passim
ostenderit Elector, non posse non Regem adventu
legatorum, præmissa talium propositione, per
Deputatos faciendam, mentem mittentis, ratio-
nem legationis, & potestatem ab legatorum pro-
more inter Reges populosque sævito, sciscitari,
antequam inter tot tantaque dubia de admisso-
ne quicquam statuatur, quæ ab ista declaratione
ita dependeat, ut sine hac eandem concedere
dignitati Regiæ facile grave sit futurum, quid si
enim in faciem Regi bellum denuntiare aut ejus-
modi alia exponere haberent in mandatis, quæ
non sine aliqua Majestatis Regiæ dedignatione
possent audiri? Ex adversum *regerant Brandenburgici*,
ad Regem se missos esse, non Ministros
Ejus, habere quoque in mandatis, ut apud Re-
gem audiantur, non esse moris inter eos, qui le-
gatos invicem mittendi consuetudinem habeant,
ante audientiam tractationis cum Deputatis ini-
tium facere, nec convenire legato, ut prius pa-
riatur privatim at cana sibi extorqueri, antequam
Ipsi Principi, ad quem missus est, aperuerit,
quod ab Iphis petatur, esse rem quæ omni careat
exemplo, declarasse antea Regem, gratam sibi
hanc

hano missionem futuram, literis ad Electorem Gothenburgo scriptis, sibi quoque, ut Flensburgam venirent, curasse scribi, per Comitem Palatinum Rheni Sulsbacensem; postquam accessissent, majoribus quoque, ac alias solebat, honoribus fuisse receptos, quare nunc denegari ulterius non posse audientiam, aut enim non fuisse recipiendos legatos, aut post receptionem à colloquio Regis non arcendos; quoniam autem priori opinioni inhaerant Sueci, re infecta, & non obtenta audientia denique discesserunt Brandenburgici, variis postea & acerbis fere literis, ad depuratos Suecicos illos Ministros scriptis, acceptisque ab iisdem, quibus iniquitatis se invicem arguebant. Sed & potentissimus Elector in literis ad Collegium Electorale tertio Julii mensis die ejusdem anni confectis, valde conquerebatur, & multa hujus generis utriusque partis legati Residentes apud Fœderati Belgii Ordines eodem tempore Memorialibus suis immiscuerunt, quemadmodum exempla illorum scriptorum docent apud *Londorpium Contin. part. VIII. l. 8. s. 228. 229. 232. 234. lit. D. 240. 41. 42. 48. 283.* breviter autem rei seriem exposuit *Autor. des memoires. p. 279. seqq.*

XII. Illud in vim regulæ inculcant Ceremoniarum Magistri, ne in prima audientia quicquam fiat, quod molestum esse possit legato, si quidem idurbanitatis regulæ maximopere flagitent; quod multis insuper exemplis confirmat illustratque *Autor. des memoires. p. 335. seqq.* ex altera

tēra parte in salutandis Principibus primum legari studium esse dicitur, ut inexpectata quadam, ac ultra communes dicendi rationes sacrectura arte, virtutes Principis, qui salutaris extollat aut expliat, atque ita affectus & benevolentiam, amicitiamque, nomine mittentis Principis, offerat; cujus artificii speciem in quadam consignavit *Boeslerus dissertatione de legatione moris Civilis & Antici. p. 661.*

XIII. Ex eodem provocantur, ut in audientia se accomodet legatus ad mores nationis apud quam versatur. Non loquitur hic in univēsum de imitatione patrii moris, qualis an facienda sit legato, passim apud scriptores hujus argumenti differitur, sed de illis tantum, quae in alloquio Regis, moribus gentis de qua aut turpia putantur, quamvis enim alias ritus domesticos retinere consultius judicetur, in his tamen extra periculum alium se ostenderit. Ita in *Gallia* in civile habetur, si legatus aliquem saluter praesentibus Rege vel Regina: in *Anglia*, si quis se regat coram Regina, sine reposita ejusdem jussu. passim fere; si quis satellitio utatur in conspectu regis, & quae sunt illa hujus generis: *Conf. Aut. des memoires. p. 453. & 475.* quamvis ea usus limitatio hodie debeat observari, nisi istimotes dignitati mittentis graves exsumentur, quemadmodum Persae olim *speciosius* & adorationem Regis sui ab aedibus exegerunt, qualem *Conon* Atticus legatus ad eos observare noluit, ut colloquio regis carere mallet, rebus in scriptis

scriptis confectis, quam adversus patriam dignitatem quicquam committere, *verebatur enim ne civitati suae. si opprobrie, se aut ex ea sua profectus, quo ceteris gentibus imperare consueverit, patitis barbarorum quam illis more fungeretur, cui alias non erat gravis quovis honore habere. Rege. ut est apud Corb. Nepot. in. Corob. 113) 40. atque is ob recusatum peregrinæ venerationis morem, studiumque dignitatis patriæ retinenda scriptoribus passim commendatur.* In aula Casarea, ratione negotiorum, ob qua missus est legatus, discrimen quoque hic deprehenditur, alii enim ritus servandi illi, qui foederis forte cum Casare contrahendi, aut alius publici negotii causa, alii ei qui ob investituram petendam super feudis Domini sui, accessit. Sicut quod posteriorem attinet casum, exemplum Investituræ, quo ritus hodie recepti describuntur, apud *Carpzon de Li. Reg. c. 10. Sect. 9. n. 25.* ostendit, quibus ceremoniis in Comitibus habeantur legati Statuum, si quando à Casare audientia conceditur, in univ-
 versum definiri non posse annotat *Autor. de Grundv. part. 1. s. 5. p. 49.* non solum quod aliter Elector, aliter Princeps, aliter horum, ac Civitatum legatus tractari, sed & insuper obsecrati solet, sæpius legatis pares ac ipsis Dominis honores fuisse exhibitos, quamvis specimen hujus rei postmodum subjungatur. Referrî huc debent cætera exterioris notæ, quo pertinet, ut in Comitibus finita audientia apud *Casareum Commissarium*, hastiferis qui ante Cameram excubant, honora-

honotarium solvatur, notante *Sprengere Lucerni*,
imp. p. 9.

XIV. An & ratione *lingue* idem valer t ita
olim *Romani* velut pro imperio à Græcis atque
exigebant, ut latino secum sermone loquerentur,
non solum in Urbe Roma, sed etiam in Græcia
& Asia, quod scilicet latine vocis honor per om-
nes gentes venerabilior diffunderetur, quem-
admodum observatum est à *Valerio Maximo*. 11,
2, 2. & sane pertinet ad tuendam Imperii majesta-
tem proprii sermone cultus, eoque Principum
ac Electorum illos oratores, ad externos Reges
missos, qui externæ trabes suam purpuram
subiiciunt, dum plerumque legationi linguam
non latinam aut vernaculam, sed Gallicam vel
Italicam foris commodant, reprehendit *Kircher-
nerus legat.* 11, 7, 48. sed hodie quidem in prima
audientia plerumque servant vernaculam, in cæ-
tera vero tractatione populi illius lingua, ubi vi-
vunt, utuntur quod *Salva* mittentis dignitate fieri,
ostendit *Paschalius legat.* c. 74. 48. quamquam id
quoque non perpetuum, diversa enim gentium
instituta notavit *Autor. des. memoirs.* p. 558. &
479. in *Anglia* quidem non nisi Anglicana ad-
mittitur, ipsi Angli alibi quoque sua lingua me-
morialia conficiunt, addita tamen Gallica inter-
pretatione; Galli suam ubique retinent, quod
Hispani etiam sæpius faciunt; Cæsarei Ministri,
latinam, nisi quod aliqui ex his natione Galli,
vernaculam suam ostenderint, Principum Germa-
niæ vero legati diversimode aut latina aut Gallica
aut

aut Belgica etiam, pro diversitate populorum, utuntur lingua, in Turcia pro negotiorum varietate, alius quoque obtinet sermo, quod ex *Petro Matthæo refert Linnæus ad Capitul. p. 208.*

XV. Cæterum quia passim, & præsertim apud Italos, subtiles ceremoniarum in audientia observandarum differentiæ occurrunt, novum non est, ut Princeps, ad quem missus est legatus, finita audientia, *caveat de non præjudicando*, si debita forte ceremonialia præstita non fuerint. exemplum habemus in legatione Ferdinandi III. Imperatoris, post susceptum Imperium, ad Pontificem M. Urbanum II. A. 1613. observantiæ testandæ ergo, pro more Catholicorum Principum, missa, cum enim legatus, qui Princeps fuerat Gronaviensis, d. 16. Novembr. in Palatio Pontificio splendidissimo apparatu audiretur, sub discessum dixerat Pontifex: **Sie hätten bey gegebener Audienz denen jenigen / so es gehörig anbesohlen / an den gewöhnlichen Solennitäten nichts zu unterlassen / sondern denselben als einen Kaiserl. Extraordinar Ambassadorn, wie es herkömmlich und bräuchlich zu tractiren / dasen aber bey gegebener Audienz / belangend das Aufstehen und Sitzen / vielleicht zu wenig geschehen / und einiger Fehler vorgangt wäre / so erklären sich Ihre Päpstl. Heiligkeit hiemit / daß alles und jedes / was und welcher gestalts dasselbige durch Unachtsamkeit**

sonst drey dertzen es anbefohlen gewesen / bey
 wohnender Audientz / so man dergleichen Röp-
 flichen Oratoribus zugeben gewöhnet / etwas
 unterlassen und überschen worden / keines Wegs
 für ein Exempel angezogen werden / noch weder
 Ihrer Majestät oder Ihren Successoren / auch
 nicht weder diesen gegenwärtig oder andern der-
 gleichen Botschaften zu präjudicio oder
 Nachtheil geräthen / sondern gleich als ob sol-
 ches nicht vorgegangen wäre / gehalten werden
 solle. vid. *Londorp. Cont. p. 177. l. 1. s. 38. p. 117.*

XVI. Porro inter effectus Characteris repræ-
 sentatitii id quoque poni solet, *ut honoratior lo-
 cus in domo Principis, ad quem mittitur, con-
 ceditur legato, sed maxime heic variatum est, ac in
 utramque partem extant actus, uti præter Au-
 storem des memoires prolixius ostendit Fürstent-
 hius libelli sui capite 63. adeo ut si jure rationem
 sequamur, in contrarium potius regula consti-
 tuenda sit generalis, quod supra fecimus, quod
 scilicet legatus suprematum habentis, ipsi supre-
 matum habenti neque cedat, neque apud ipsum
 quidem primum exigere possit locum, atque ea
 in re nec Electorales à Regis, nec Principales
 ab utrisque differte idem Fürstenthus ostendit
 e. g. Brandenburgicum Electorem una cum Con-
 juge in mensa ante Electoralis Collegii legatos
 A. 1658. ad se missos, locum occupasse, excerpta
 protocolli ante allegati docent, cujus generis
 multa passim exempla reperiuntur, quibus & Ba-
 varus,*

varus, nondum Elector, & Dux Neoburgicus
alique Regiis etiam legatis non cesserint.

XVII. Idem fere iudicium ferendum est de
facultate se regendi sedendique coram Regibus, qua-
lem à jure representationis dependere tradunt
Scriptores, constat enim à Regibus quibusdam
etiam legatis illorum, quibus cum caractere
rales mittendi jus esse ipsi fatentur, id non con-
cedi, adeo ut videatur *Casarinus Furstenerius*
t. 37. circa finem, distinctionem admisisse, inter
legatos regios & non regios, eo effectu, ut in
illis quidem hoc juri representationis sit con-
nexum, in his non æq; : anne ergo sequatur apud
Domini sui æquales id legatis licere? verum nec
sic regula certa potest constitui. Equidem a-
pud *Regem Gallorum* moris esse ut *legati Principum*,
quos absolute nominat, se regant, *Græmondus. lib. 13. sua historia* observavit, distinxit-
que in eo à cæteris cum Rege colloquentibus,
invaluit, inquit, ut *Cleri, nobilitatis & parlemen-
torum Oratores in vestigio stent dum alloquuntur*
*Regem: Ordo populi genu flexo; legati Prin-
cipum, ne dum in vestigio stant, sed & operto*
capite loquuntur, sedentque si sederit Rex,
quem compellant. quod tanq; de omnibus dici non
potest, *Electorum enim Principumque Germaniæ*
æque ac Helveticarum provinciarum fœderata-
rum, legatis, id nondum concedere voluit Gal-
lia, sicut passim notatur à Furstenerio, qui insuper
nulla rationis specie id nostris quidem negari o-

G g

stendit.

stendit, siquidem & *Venetis* & *Sabando*, *Mantuano*, *Florentino*, aliisque *Italiae* Principibus, Germanis sane minoribus, saltem nihilo majoribus, pridem fuerit concessū. Verum insignis heic irregularitas observatur; nam & in *Anglia* his idem licet, nisi quod *Mantuano* *Ambassadori* A. 1627. difficultates sint motæ, cui tamen, postquam coram *Imperatore*, *Papa* & *Rege Franciæ* sibi indulgeri allegasset, postea & se tegere & sedere concessum esse, tradit *Autor. des memoires. p. 473.* sed apud *Regem Hispania* idem negatur, ubi tamen se tegunt *Grandes Hispania*, notante eodem *Autore des memoires. p. 455.* quod in *Gallia* *Duces ac Pares* non ausint; quare etiam, cum A. 1675. ex *Grandibus Hispaniæ*, *Comes de Monterey* per *Galliam* iret, *Regem* non salutavit, quod idem apud se concedere eidem noluerat *Gallus*, quod in *Hispania* permetteretur, prout scriptum est *Diario Europ. part. XXXII. p. 145.* Illud tamen in *Gallia* observari, ut præsentibus legatis, quamprimum eisdem ad tegendum caput invitavit *Rex*, se tegant quoque si qui adsunt *Principes*, ante nominato loco *Autor des memoires* consignavit.

XVIII. Quoniam itaque *Ambasciatoribus* *Germanorum* *Principum* pares heic ac aliis honores nondum exhibere voluit *Galliarum* *Rex*, à longo inde tempore hujus generis legati eodem nulli mittuntur, quanquam si compareant, eo tamen uti soleat temperamento, ut & *Ipsè* eos stans & detecto capite audiat, ne vel *Ipsis* tegendi sese occasio

occafio vel prætextus efferet, ficut in legatione Electorum ac Principū quorundam nomine A. 1667. in promovenda pace, Aquisgrani postmodum conclusa, missa, non solum coram Rege, sed Regina quoque, observatum esse, annotavit *Cæsarius Furstenerius* c. 62. qua quidem in re faciliorem se Nostris, quam Helvetiis hactenus præbuit, siquidem idem in horum legatis medium tenere nolle Regem, illustri exemplo A. 1663. apparuit, quanquam enim istam legationem magnifice habitam esse constet, illud tamen multa etiam petitione impetrare non potuerat, ut, quoniam se tegere Rex nollet concedere, ipse quoque audientiæ tempore aperto esset capite, hanc & tecto capite eundem legatos accepisse, eoque amplius audivisse *Diario Europ. part. X. p. 846.* relatum est. Qualiter in colloquio cum Rege Lutetia Parisiorum A. 1636. habito, Bernhardus Dux Saxo-Vinariensis se texerit, dissimulantibus suam propterea indignationem Gallis, & quomodo aliis congressibus Ipse Rex, ne iterum id faceret Ille, se tegere omiserit, apud *Annoireni des memoirs. p. 78.* reperitur annotatum.

XIX. Alibi autem ille honor Principum Nostrorum legatis non denegatur de *Polonia* res clara est, ibi enim *Brandeburgicos* legatos A. 1665. se texisse coram Rege & sedisse quoque, *Diar. Europ. part. VII. p. 348.* testatur: idem in illis, qui A. 1658. Collegii Electoralis nomine eo mittebantur, cum in Senatu publico audirentur, contigisse ex *Protocollo* sæpius nominato constat. Sed &

- *Neoburgici Ducis legatos, unum A. 1669. alterum A. 1674. texisse caput coram Rege, posteriorem etiam coram Regina, Cæsaris sorore, Fürstenerius c. 62. annotavit. Apud fœderati Belgii Ordines ratione sellarum, quæ publico confesso è regione Præsidiis constituuntur, discrimen quoque observatur, ut Ambasciatorum serico, Residentium vero panno viridi sint obductæ.*

XX. In Comitibus modernis Imperatorem legatos Electorum primarios tegere caput iussisse, Sprengerus *Lucern. Imp. p. 9.* notat, idque in prerogativis suis referunt Electores, in scripto Boineburgiano apud *Bœclerum Notit. S. R. Imp. p. 89. n. 7.* quamvis vero de legatis Principum idem non reperiam, de Principibus tamen ipsis testatur *Auctor. der Grundv. part. II. c. 6. p. 54.* exemplo superioribus Comitibus apud Imperatorem, & Regem Hungariae Bohemiaeque observato, nam coram Imperatrice, nec sedisse nec texisse caput Principem istum, quod iussus ab eadem non fuerit, Ipsa vero stans audiverit Eundem, *ibidem* traditur. An in Aulis Electorum Principumque legati eorum invicem hoc jus habeant, an vero aperto semper capite hos audiant, nondum definire possum, saltim in Comitibus, si qui Eorum præsentes sunt, posterius obtinere, colligere aliquis inde posset, quod *idem Auctor der Grundveste* / tanquam rem novi exempli referat. Daß als auff jungsten Regenspurgischen Reichs-Tag der Ch. B. E. die Audiencien denen Chur- und Fürst-

Fürstlichen Gesandten mit bedecktem Haupt zugeben begunte / nicht allein die meisten davon geblieben / sondern auch einige Churfürstliche / da ihnen solches begegnete zu ebenmäßigen Hutauffsehen / der ChF, aber durch solche re-torsion, seine angemachte Weise gegen sie zu ändern / so bald bewogen worden.

XXI. Utut vero alias hoc reservatum sit solis Ambassiatoribus, ut se tegant coram regibus, aliquando tamen etiam secundi Ordinis legatis indulgetur, beneficio ac liberalitate Principum, apud quos versantur, non quod jure exigere possint, exemplum *Deputati Extraordinarii A. 1659. à fœderati Belgii Ordinibus in Poloniam missi*, in hanc rem produxit *Autor. des memoires. p. 538.* qui initio quidem minus splendide habitus, in altera vero audientia & sellæ serico rubro vestitæ insidere, & tegere caput, jussus est.

XXII. Legatis autem primi Ordinis non raro instructionis literis sollicita hujus rei observatio solet injungi, ab iis præsertim, quorum jus nondum penitus in aprico censetur constitutum, quali instituto *Batavi*, cum primum paria sibi cum Venetis jura contenderent apud Exteros, reperiuntur usi, nam legationis, ad Suecos circa pacificationis Westphalicæ tempora adornatæ, *mandatis privatis*, quorum seriem *Londorp. Cont. p. V. l. 2. c. 90.* resensuit, ac nominatim *artic. 8.* dilerte continetur, ut si forte à Regina se tegere non juberentur, suapte sponte id facerent, quoniam à *Souveraino statu missi essent.*

XXIII. Cæterum intelligi hæc debent de Regibus, ad quos missi sunt legati. *Quid si adveniat Rex Exterus in eam anslam, ubi aliorum plurium degunt legati, cumque Dominorum suorum nomine salutare velint, an licebit iisdem se tegere, ceterosque sibi vindicare consuetos honores?* mota est hæc controversia A. 1660. Hagæ Comitum, cum enim Jacobo Regi Angliæ advenienti ibidem, reditumque in regnum suum paranti, publicè eorum nomine gratularentur Batavi, idemque præsentibus Exterorum Regum ac Rerumpublicarum legati facere instituerent, dubium primo penes Regem fuerat, an omnino possent admitti, quod nullas ad Ipsum ferrent credentiales literas, ideoque hoc respectu non nisi pro privatis personis habendi; cumque removebatur illud, quoniam isti legati generalius habeant plenumque mandatum, cujus ratione id agere illis incumbat, quod agerent domini illorum, si essent præsentibus, satis aptos instructosque officio isthoc defungendo censendos esse, neque enim dubitandum, ullum fore Europæorum Principum, quin Regi Angliæ, si in itinere Eum offenderet, istum honorem esset exhibiturus, itaque nec legatos eorum intermittere posse, nisi muneris sui negligentes videri velint; remansit autem difficultas super *iura regendi*, ubi quidem ex Regiis Ministris aliqui existimant, quoniam non esset in suo regno, posse ex arbitrio agere Regem, & concedere iisdem vel negare, salvo utrinque legationis jure. *Alii* secus videbatur, quod admittere legatos vel

vel non admittere in potestate quidem Regis consisteret, admissos tamen aliter non posset habere, quam quatenus statui eorum conditioniq; conveniret, præsertim in tanta civitate, ubi ab omnibus, tanquam legati, honorarentur, permittendum igitur, ut se tegerent, quod & factum postea est, accedentibus Gallico, Danico, Hispanico, Brandeburgico, Hassiaco aliisque, quamvis Hispanicus se non texerit, quod propter bellum, eo tempore inter Hispaniæ Angliæque Regna gestum, ut legatus non comparuit, deposito autem Charactere sæpius admissus est, ad colloquium Regis, cui ob fidem sollicitudinemque pro salute Ejus cum Bruxellis commoraretur, iervatam, gratus admodum fuerat acceptusque, quemadmodum *Diario Europæo* part. V. p. 28. notatum est, ubi consultatio quoque ista legitur.

CAPUT. XVI.

De cateris visitationum, revisitationum, exceptionum, titulorum, in concursu aliorum legatorum consuetis curialibus.

- I. *Ceremonia in visitationibus & titulis recepta, legatis Regiis ac Ducalibus communes sunt.*
- II. *Regula, ut novissime adveniienti prima detur visitatio, hoc demum seculo stabilita est.*
- III. *Inter legatos diversa dignitatis Dominorum aequaliter obtinet.*

- IV. Quantum heic legatis Principum Germania
tum apud Exteros tribuatur.
- V. Tum à Cesareis, suisque inter se.
- VI. Qualis principalibus cum Electoralibus con-
trouersia circa primam visitationem.
- VII. Controuersia Hanseaticorum in Conuente
Monasteriensi qualis fuerit cum Seruientio,
altero Regis Gallia legato.
- VIII. An legatus, qui pluribus annis uno fuit loca-
iterque alio fecerit, reversus, primam visitatio-
nem debeat legatis, qui eo absente nouiter ac-
cesserunt.
- IX. In reuiscitando potior locus incessus & Sessionis
uisitanti datur.
- X. Quamuis alias illi legati de precedentia inui-
cem controuertant.
- XI. Si plures sint legati visitantes, omnibus debetur.
- XII. Legatus à pluribus uisitatus, reuiscitationem
exhibet eodem quo ipse accepit ordine.
- XIII. Qui alterum inuiscit in uiscitatum excipien-
dus est.
- XIV. Tituli pro diuersitate temporum uariis, etiam
inter Ipsos Principes.
- XV. Quando & quo modo Excellentia titulus le-
gatis tribui ceperit.
- XVI. In Germania ignotus fuit, usque ad tempora
Westphalica pacis, ubi ab Exteris Electoralis-
bus legatis datus est.
- XVII. Qui à Principalibus quoque legatis, sed fru-
stra, eundem petierunt.
- XVIII. An Principales eundem titulum tum quo-
que obtinere quaesierint.

XIX. Quid postea in Conventibus Imperii ea de re inter Electorales & Principales actum.

XX. An Principalibus legatis ad Exteros missis eque ac Electoralibus competat.

XXI. Aliquando hac insuper specialibus pactis constituuntur.

XXII. An Princeps solennes ceremonias legato Statuum uni exhibere, alteri ab ejusdem dignitatis Principe misso denegare possit.

I. **C**eremoniæ quæ legatos alios respiciunt, potissimum in visitationum titulorumque consuetudine deprehenduntur. Ubi in antecessu notari debet, eas legatis regiis ac Ducalibus inter se nunc esse communes, non attento magnitudinis dominorum discrimine, siquidem heic non quæritur, quis alteri præferatur, sed an Dominus utriusq; pleno gaudeat legationis jure, & an uterque legatus sit Minister primi Ordinis seu caractere repræsentatio vestitus, quemadmodum in singulis partibus amplius ostendetur. Equidem nuper demum hæc in regulam quandam ceperunt componi, apud Exteros quoque, in Germania autem fere nudius tertius recepta sunt, quare ex uno alterove exemplo inscitia forte aut negligentia eorum, qui mittebantur, commisso, nihil in præjudicium mittentis quicquam concluditur, nam asserere non dubitavit *Casarius Furstenerius*, in Germaniæ aulis triginta abhinc annis Consiliariorum paucissimos intellexisse vim harum ceremoniarum, aut discrimina legati atque Ablegati, cæterasque inter exteros

visitationum ac congressuum regulas, quod nempe parum tum haberent, quod cum Exteris agerent, ac diuturnum bellum eos ad graviores curas averterit, recuperandis conservandisque ditionibus occupatos, ubi illi de aucupandis titulis laborabant, donec frequentiora cum iisdem commercia, hæc quoque nec penitus negligere docuerunt eos. Sed in rem præsentem digrediendum est, videndumque, quousque in consuetudinem mutuam, temporis lapsu, & quibus gradibus heic venerint Nostri, quid concessum, quid controversum, tum *inter ipsos* invicem, tum *cum exteris* adhuc sit, ut ita qua ratione singula se habeant, distinctius cognoscatur.

II. Solent nimirum in Conventu plurium legatorum advenientes quilibet postremi, reliquos qui antea adfuerunt, de adventu suo certiores reddere, ubi hæc obtinet regula, *ut novissime advenientibus, postquam more solito adventum significaverunt, ab Illis prima visitationis habeatur honor*, atque ea quidem hoc demum seculo cepit stabiliri, nam A. 1538. *Roma*, Cæsareus Gallicusque legatus super ista civitate ita decertarunt, ut quisque alteri eandem primo loco voluerit exhibere, quemadmodum denique Cæsareus, qui tamen ultimus advenerat, Gallicum, ad ædes illius jam abitum parantem, prævenit, eumque etiam repugnantem primus invisit, sicut ex literis Gallicij legati, ejusdem anni nona Novembris die ad Momorantium primarium Regis Franciæ Ministrum, scriptis, istam rem prolixius consignavit

Autor.

Autor. des memoires. p. 368. collegitque exinde, quod præsentis seculi consuetudo eo tempore nondum obtinuerit, ex quo *Furstenius* quoque annotavit, *cap. 63. p. 232.* imo & circa initium A. 1620. in Conventu *Ulmenfi* idem contigisse, *alibi* refert, cum enim Ambassadors Gallici tres, aliquot dies post se venientes Marchionem Brandenburgi Onolsbacensem, & Wurtembergicum Ducem, invisere vellent primi, eoque ad petendum visitationis tempus misissent aliquem ex comitibus suis, Principes, accedere priori loco illos constituisse, quod & factum sit, ubi quidem hæcenus vere judicat Gallicus scriptor, *plus quam debuerant, fecisse Principes, neque alio quam nuda civilitatis titulo id omne potuisse haberi*, minime autem exinde, prout ille existimat, *debiti juris necessitatem extruere, possessionemque ejusmodi actu fundare potuerant legati*, quod suo loco ostendemus.

III. Sed *hodie* magis certa est illa visitandi ratio inter legatos, non solum ab ejusdem, sed diversæ quoque dignitatis Principibus missos, novimus quidem *legatum Danicum* A. 1627. in Anglia, adveniendi *Sabaudico* id honoris dare noluisse. quod *rem sine exemplo* opinaretur, ut *Regius Ambasciator*, primam visitationem *Ducali* exhiberet, sed peritus satis harum rerum *Gallicus scriptor*, istam rationem *insignis ignorantia* specimen continere existimavit, siquidem infinita hujus rei exempla palam haberentur quibus *Ambasciatores Imperatoris, Pontificis, Franciæ aliorumque*

rumque Regum, Sabaudiaæ cæterorumque Ducum, Reipublicæ quoque Venetæ, ac Belgicæ legatis, posterius venientibus, id præstiterunt, qualia ipse *libelli sui p. 350.* recensuit, utut enim Belgicis aliquando, & adhuc A. 1637. ea procul dubio ratione, quod ab Hispaniæ Rege pro populo libero Belgæ nondû fuerint declarati, concedere noluerant Gallici legati, quorum exemplum etiam Venetus, quippe Regiis non minor, atque ideo, quæ ab illis non fierent, nec à se observari debere credens, sequebatur, inde tamen, quo per *M. d' Estrades* Regina Franciæ Ordinibus Fœderatis; in posterum legatis eorum istos honores iri-exhibitum, curavit significari, quod d. 17. Febr. A. 1645. factum est, controversia forte non est mota: & si forte aliqui hîc difficiles essent, solennes utrinque visitationes omitterentur, quod in Anglia, A. 1626. Venetum inter atque Transylvaniæ Principis legatum servatum, notat *Autor. des memoires. p. 475.* postquam ab hoc, utut novissime adventanti, prius visitari ille petierat, ac de loco, insuper tituloque Excellentiaæ eidem moverat quæstionem. Sed & Pontificios *Nuncios* recentioribus temporibus id veluti præcipui loco petere, ut à Regiis aliisque legatis etiam novissime advenientibus primi visitentur apud *Autorem des memoires. p. 363.* reperio, quamquã in *Gallia* Eosdem circa primam visitationem paricum cæteris Ambassadoribus jure uti, in *Hispania* quoque ac alibi, exempla in eam rem extare, *ibidem* noterur.

IV. Cæterum an Germaniæ Principum legati in eadem sint causa, videbimus. Ubi quidem *apud Exteros* res nunc extra omnem dubitationem constituitur, quantum ad *Electores* attinet, qui ubique plenis characteri repræsentativo annexis honoribus ceremoniisque fruuntur quieti, sicut multis speciminibus ostendit Autor Gallici libelli *Denouement de la question*, &c. in *Principalibus* vero, superius tradita revocari debent in memoriam, unde constabit, fuisse heic disceptatum; interim non desunt exempla, nam *Galicum* legatum Jeanninum, *Archi-Ducis Austria* Audientiaro Verrekenio, Hagam misso, cum de Induciis Belgicis tractaretur, non dubitavisse istum exhibere honorem, ex ipsis *Negotiationibus Jeannini Presidis*, quæ publice extant, probari vidimus, quarum *primâ parte* consignatur, scripsisse Jeanninum Regi suo, ultimo Julii die A. 1607. se (more consueto) primæ visitationis honorem Verrekenio (tanquam novissime venienti) habiturum fuisse, sed veritum ne suspicacibus jam tum populorum animis major sermonum materies præberetur; locum integrum adduxit *Furstenorius*, qui exinde patere dicit, si suspicio abfuisset, legatos Regios Archi-Ducalibus primæ visitationis honorem statim fuisse habituros, & quia excusaverint abstinenti necessitatem, jus agnovisse, quod & vindicatum, istis sic postea, cum rediisset Audientarius cum patre Franciscano, & correctam ratihabitionem Hispanicam nomine Archi-Ducum attulisset, tum enim

enim legatos Regis eum primos visitasse, ex literis Jeannini ad Bernium Ministrum Gallicum, Bruxellismorantem, ultimo Octobris 1607. datis, ac deinde cum Spinola & Richardotius præses venissent, hos quoque primum visitasse Jeanninum, ex literis ejusdem ad Boderium Ministrum Regis in Anglia, quinto Februarii 1608. scriptis, probavit *Idem scriptor*, voluitq; ostendere, comunem heic Archi-Ducum cæterorumque Principum Germaniæ esse causam. in Polonia *Neoburgicos* aliquoties ab exteris legatis in hoc non fuisse distinctos, sed pari cum regis jure usos, jam notatum est.

V. Utut autem à *Cæsareis* tantam ceremoniarum exactitudinem non postulaverint Nostri, qualem ab Exteris sibi deberi contendunt, Imperatoriam tamen Majestatem suis mandasse, ut *Electoralibus* nominatimque *Brandenburgicis* in Congressu Neomagiensi, non solum *primam visitationem*, si post ipsos venirent, sed & *locum honoratiorem* in domo sua, & *excellentiã* darent. voluisseque d. 21. Novembr. 1676. solenni formula *declarationem* in eam rem edere, *Denouement de la question. Esc. §. 19.* refertur. in Principum autem legatis dubitasse Cæsareos, *Furstenerius* tradit, quanquam, si de *jure* quærat, nec his difficilius esse debeant, existimet ille, quod æqualis Electorum ac Principum adversus Cæsarem sit reverentia atque subjectio: quantum vero Electoribus heic tribuatur, etiam ex observatione *Limnai Add. T. 1. ad. III. 2. 6.* apparet, quã adhuc
in us